Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco

Rua do Riachuelo, 105/212 - Edf. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – (81) 3222-0758 – 3039-8842 - coreconpe@coreconpe.org.br
www.coreconpe.org.br - horário de funcionamento: 09h às 19h

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1
CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 2
3ª REGIÃO - PE DO EXERCÍCIO DE 2014. 3

 4

Aos vinte e três dias do mês de julho de dois mil e quatorze, foi realizada a Quarta Reunião 5

Ordinária do Conselho Regional de Economia – 3ª Região – PE (Corecon-PE), iniciada às 6

dezoito horas e trinta minutos , na sua sede administrativa, localizada à Rua do Riachuelo, 7

nº105, sl.212, Edf. Círculo Católico, Boa Vista, 50.050-400, Recife, PE. Estiveram presentes 8

os conselheiros efetivos: Fernando de Aquino Fonseca Neto - Presidente, Ana Cláudia 9

Arruda Laprovitera, Janiza Lima Ribeiro de Albuquerque, Ana Carolina Wanderley Beltrão, 10

Paulo Roberto de Magalhães Guedes, e os conselheiros suplentes, substituindo os titulares 11

ausentes: Rodolfo Guimarães Regueira, Flávio Henrique Pinto do Nascimento e Tiago 12

Barbosa Diniz. Verificado o quórum, o Presidente iniciou a reunião, anunciando as 13

justificativas de ausência que, em votação, foram aprovadas por unanimidade. 1- EVENTO 14

COMEMORATIVO AO DIA DO ECONOMISTA 2014: Ficou definido que serão convidados os 15

principais candidatos na eleição de 2014 ao Governo do Estado de Pernambuco, para 16

apresentarem suas propostas na área econômica para o mandato ao qual estão 17

concorrendo, nesse evento, que o Corecon-PE promoverá no dia 13 de agosto de 2014.      18

2 – CONVÊNIO CORECON-PE/PIMES-UFPE PARA O MESTRADO PROFISSIONAL: O Presidente 19

apresentou as diretrizes do convênio em que ele, o Cons. Federal Fábio José Ferreira da 20

Silva e o Cons. Paulo Roberto de Magalhães Guedes estão negociando com o Programa de 21

Pós-Graduação em Economia da UFPE (PIMES-UFPE), para constituição de turmas anuais do 22

mestrado profissionalizante em economia restritas a economistas registrados e adimplentes 23

no Corecon de seu estado, tendo obtido o apoio da Plenária. 3- BALANCETE DO 2º 24

TRIMESTRE DE 2014 - Foram distribuídas cópias desse balancete, já devidamente 25

aprovado pela Comissão de Tomada de Contas, sendo examinadas e aprovadas pelos 26

conselheiros presentes e, em seguida, oficializada pela Resolução nº06/2014, anexa.        27

4- CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL DO CORECON-PE PARA O PROCESSO 28

ELEITORAL DE 2014 E DEFINIÇÃO DO REGIME DE VOTAÇÃO – A Plenária aprovou a 29

Comissão Eleitoral para 2014, constituída pelo Cons. Paulo Roberto de Magalhães Guedes, 30

como Presidente, Cons. Tiago Barbosa Diniz e Cons. Flávio Henrique Pinto do Nascimento, 31

como Membros Efetivos, e o Cons. Rodolfo Guimarães Regueira da Silva, como Membro 32

Suplente, para realizar os procedimentos necessários à realização do processo eleitoral de 33

2014, na forma dos procedimentos eleitorais estabelecidos pelo Conselho Federal de 34

Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco

Rua do Riachuelo, 105/212 - Edf. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – (81) 3222-0758 – 3039-8842 - coreconpe@coreconpe.org.br
www.coreconpe.org.br - horário de funcionamento: 09h às 19h

Economia, sendo, em seguida, oficializada pela Resolução nº07/2014. Nada mais havendo a 35

tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão às vinte e uma 36

horas, lavrando esta ata, que vai assinada por ele e pelos demais conselheiros presentes. 37

Recife, 23 de julho de 2014. 38